

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

محمد عمر قریشی- کابل

۰۲ مارچ ۲۰۲۰

## تکرار اتهامات واهی امریکا توسط "پمپئو" و سکوت جبونانه نمایندگان طالب در قبال آن اتهامات!

**یکشنبه - ۱۱ حوت ۱۳۹۸ - کابل:** در یادداشت روز گذشته، آنچه را امپریالیسم امریکا، طالب و دولت دست نشانده به نام "موافقتنامه صلح" بین امریکا و طالب به خورد مردم دادند، آگاهانه ادامه معاهدات ننگین گندمک و دیورند اعلام داشته، افزودم که تعهد طالب به این که از خاک افغانستان بر امریکا و متحدان آن حملات خصمانه صورت نخواهد گرفت، غیر مستقیم بدان معناست که طالب مسؤلیت حادثه ۱۱ سپتمبر ۲۰۰۱ را پذیرفته در نتیجه تجاوز خونبار و جنایتکارانه امپریالیسم امریکا بر کشور ما را یک عمل دفاعی و مشروع اعلام داشته است. در یادداشت امروز توجه شما را به صحت این تحلیل را بر مبنای گفته های "پمپئو" وزیر خارجه امریکا جلب می نمایم:

وزیر خارجه امریکا "مایک پمپئو" بعد از امضای به اصطلاح "موافقتنامه صلح" بین طالب و امریکا در سخنرانی که به همان مناسبت ایراد کرد گفت:

" به طور کلی رابطه امریکا و طالبان با خون نوشته شده است و من امروز در همین حد از حادثه یازده سپتمبر خشمگین هستم که آن روز بودم."

" به همه متحدان و همه کشورهایانی که از این فرایند صلح کمک کردند قدردانی و از همسایگان افغانستان مثل پاکستان تشکر می کنم."

" رئیس جمهور ترمپ می خواهد مطمئن شود که از خاک افغانستان به مردم امریکا حمله نمی شود!!!"

و در اخیر خطاب به مردم افغانستان گفت: " این روز، متعلق به شماست"

هموطنان گرامی!

جملات و کلماتی را که "پمپئو" به کار می برد، آنقدر صریح و روشن است که نیاز بدان ندارد تا فردی جهت درک و فهم درست آن به زبان دیپلوماسی آشنائی داشته باشد. زیرا:

\* - وقتی می گوید من از حادثه ۱۱ سپتمبر خشمگین هستم آنهم علی رغم سپری شدن بیش از ۱۹ سال و قتل عام بیش از ۲۰۰ هزار افغان و معیوب و زخمی و متواری ساختن بیش از میلیونها انسان دیگر، صریحاً به طرف مقابل و به تاریخ جهان اعلام می دارد که حادثه ۱۱ سپتمبر ۲۰۰۱ عملکرد طالب بوده است. عملکردی که خشم ۱۹ ساله را در

ذهن انتقام جوی یک عنصر استخباراتی تا هنوز زنده نگهداشته، هیچ چیزی حتا نابودی صدها هزار افغان، آن خشم را کاهش نداده است.

\* - وقتی در آغار سخنرانی با صراحت تام اعلام می دارد که "به طور کلی رابطه امریکا با طالبان با خون نوشته شده است" گذشته از آن که مسئولیت حادثه ۱۱ سپتمبر را به گردن طالب می اندازد و از آن طریق به یکی از تجاوزکارانه ترین سیاست های امپریالیسم امریکا، در قرن بیست و یک، حالت دفاع از خود و مشروعیت عملیاتی می بخشد، با بی حیانی یک روسپی سیاسی آشکارا دروغ نیز می گوید. دروغی به بزرگی و بلندی برج های دوگانه نیویارک. برای کسانی که از پروسه ایجاد طالبان به مثابه نخستین واحد و قطعه "پیاپی نظام ناتو" به وسیله امریکا، انگلیس، عربستان سعودی و پاکستان اطلاع نداشته باشند، فکر می کنند که بلی! طالب از آغاز دشمن امریکا بوده در نتیجه امریکا در قبال اعمال جنایتکارانه آنها کمترین مسؤلیتی ندارد.

در حالی که واقعیت های تاریخی در سه دهه اخیر از نخستین روز ایجاد طالب تا همین اکنون گواه و مؤید بوده و است که طالب بر مبنای اراده امریکا و انگلستان با پول و سرمایه عربستان سعودی و امارات متحده عربی در زهدان چرکین سازمان استخبارات نظامی پاکستان یعنی "آی. اس. آی" نطفه بسته، در تمام این سالها به اشکال مختلف مورد حمایت امپریالیسم امریکا قرار داشته است.

این حمایت آنقدر آشکار و مفتضح بوده و است، که انسانی با دیده درائی و دروغپردازی "پمپئو" لازم دارد تا آن را انکار نموده ادعا کند که گویا روابط آنها با "خون نوشته شده است". این ادعا می تواند فقط از یک بعد درست باشد و آنهم کشتار دشمنان امپریالیسم امریکا به خصوص خلق افغانستان به وسیله طالب.

\* - تذکر این که "ترمپ می خواهد مطمئن شود که از خاک افغانستان به مردم امریکا حمله نمی شود"، گذشته از این که باز هم تکرار همان اتهام و ادعای واهی و دروغین قبلی به ارتباط حادثه ۱۱ سپتمبر است، در ذات خود باز گذاشتن درب تجاوزات بعدی امریکا بر افغانستان به بهانه عدم اطمینان "ترمپ" نیز می باشد.

هموطنان گرامی!

مردم امریکا هیچ گاهی از خاک افغانستان مورد تهاجم و تجاوز قرار نگرفته، حتا اگر ببینیم که حادثه ۱۱ سپتمبر واقعاً کار "القاعده" بود نه کودتای "سیا" و "موساد" جهت اعلام دوران جدید ستراتیژی "جنگهای بی پایان"، در همان حادثه هم از ۱۹ متهم، حتا یک تن از آنها افغان نبود. تا چنین تهمت بزرگی بر افغانستان زده شود.

هموطنان گرامی!

آنهایی که به نمایندگی از طالب به اصطلاح موافقتنامه صلح بین امریکا و طالب را امضاء نمودند و بدان وسیله ضمن تطهیر جنایات امپریالیسم امریکا حضور آنها را از جانب خود مشروع اعلام داشتند با این عمل شان نه تنها به تاریخ و خلق افغانستان اهانت روا داشتند، بلکه به یاد و روح شریر اولین امیر شان "ملا عمر آخندزاده" نیز شاشیدند. زیرا "ملا عمر" در همان هنگام با صراحت هر نوع دخالت "امارت اسلامی" و حتا "اسامه بن لادن" را در قضیه نفی نموده، صریحاً اعلام داشت که امریکا جهت استرداد "اسامه" اسناد شرکت وی در آن حادثه را بفرستد. امری که امپریالیسم نتوانست انجام دهد.

هموطنان گرامی!

امپریالیسم امریکا و شرکاء با تکیه بر ایادی آنها اعم از طالب، جهادی ها و جواسیس تکنوکرات خواب های خوفناکی برای میهن مان دیده اند، اگر دیر بجنبیم و یا به آنها اعتماد کنیم، وطن و هموطن را از دست خواهیم داد.

**سرکها ما را می طلبند!**